1

REQUERIMENTO Nº 010/2021

Solicita informações sobre a existência de
pessoas residindo em próprios públicos
municipais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que atualmente, no Município de
São Roque, existem algumas situações que precisam ser esclarecidas, relativas
à moradia de pessoas em próprios públicos.

Cito como exemplo da situação abordada duas
ocorrências: a primeira refere-se a um ex-funcionário da Prefeitura (motorista
de ambulância aposentado), que reside há muitos anos em uma casa existente
junto ao Estádio Distrital de São João Novo. Entretanto, a referida casa deveria
abriga uma pessoa que se responsabiliza-se pela zeladoria e manutenção do
estádio, o que não acontece.

O segundo caso diz respeito à próprio público
localizado na Travessa Francisco Nunes Barril, também no Distrito de São João
Novo, que vem sendo utilizado como residência e acomodando funcionário da
Prefeitura, situação que causa estranheza, já que no referido local já funcionou
o CRAS e poderia estar sendo utilizado em projetos que beneficiassem a
população.

Posto isto, Thiago Vieira Nunes, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

2

1. Apresentar relação dos próprios públicos
municipais que contam com residência para zeladoria e manutenção.

2. Informar quais deles estão ocupados e
quais as atribuições das pessoas que ali residem.

3. Em relação ao Estádio Distrital, informar
que medida será adotada, tendo em vista que a pessoa hoje residente no local
não realiza as funções de zeladoria e manutenção do espaço público.

4. No que se refere ao prédio público
localizado na Travessa Francisco Nunes Barril, justificar porque o mesmo tem
sido utilizado como residência e não em favor da população do Distrito.

5. Informar o que será feito a respeito.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
27 de janeiro de 2021.

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2021 - 14:47 980/2021   /cmj-

3

1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W1B2J9X1K2W5C8V3
		2021-01-28T16:13:30-0300

		2021-01-28T16:13:30-0300

		2021-01-28T16:13:30-0300

		2021-01-28T16:13:30-0300